

Inspirationstur, søndag den 21.6.2015.

På denne herlige forsommersøndag samledes en lille flok nysgerrige Nødeboborgere på Egebakken for at kigge på en lille genial indretning (godkendt af renovationsfolket) til at undgå, at de nye affalds-containere kører rundt eller vælter når det blæser, ligesom vi kiggede indenfor hos Nina Horn og beundrede hendes fine lille gårdhave med et spændende regnvandsbassin - af jern og med vand fra zinktaget, som derfor holder sig i balance og uden algevækst.

Efterfølgende åbnede Christian Wolfhagen på Nøddehegnet sin have og viste os sin faskine, som ledte regnvand fra tagedløbet bort i form af en gravet rende med fundablokke og fyldt op med mange store sten. Renden udmundende i et opsamlings"bassin" bestående af et enkelt, nedgravet (og usynligt) kloakrør - og flere store sten. (Dén mand er bæredygtig!) Alt i alt et fint lille naturmiljø, som samtidig sikrer mod oversvømmelse af haven ved regnskyl. Endvidere så vi Christians pillefyr, som "fødes" automatisk og spiser ca. 100 kg. piller/uge til kr. 2.200 pr. ton.

Efter en frisk cykeltur gennem skoven nåede vi til Inge og Kesser på Odderdamsvej, som til en begyndelse lod os smage frugterne (i hvert fald en pragtfuld most deraf) af et særdeles bæredygtigt Belle de Boscoop æbletræ - og naturligvis blev mosten indtaget under netop dette træ i den frodige have. Så gik turen forbi de nyindkøbte dværghøns, (som ikke endnu var begyndt at lægge æg) - og ned til Kessers stolthed, de 42 m² Solcellepaneler, som har stået ham i den nette sum af knapt 87.000 (minus installation, som han selv har foretaget), men til gengæld f.eks. i april måned i år gav godt 736 kWh, dvs. ud over rigelig strøm til, hvad de selv bruger i husstanden, også en god portion at sælge. Kesser regnede med, at anlægget således ville have betalt sig ind efter ca. 9 år.

Også grundvandet blev udnyttet her, - (og vi stod i en andægtig flok og stirrede ned i en tom brønd, hvorigennem der løb et vandrør) - men resultatet var godt nok, nemlig vand til en varmeveksler, som sørger for varme og varmt vand til husstanden.

Nu gik turen tilbage gennem den grønne skov og til Gitte og Jan på Nødebo Skovvænge, hvor Jan viste os husets varmepumpe og fortalte, at horisontalt nedgravede rør i haven sørgede for at bringe jordvarmen op til pumpen. Installationen var foretaget inden de købte huset, men Jan kunne i hvert fald konstatere, at den ophentede jordvarme via varmepumpen (som fungerer som et omvendt køleskab) sørgede for al varmen i det ret store hus - incl. varmt vand.

Nu tog Gitte over og fremviste deres 4 flotte høns: To røde, en sort og en Plymouth Rock (som, for de uindviede er "rundstrikket" - stribet i sort og hvid). De tre er købt i år, da ræven havde taget de forrige en nat, man havde glemt at lukke dem ind - men sikke nogle æg, de fire høns lagde: 3-4 stk. pr. dag, kæmpestore, - og af nogle af dem havde Gitte til overflod bagt en ordentlig stak pandekager, som - sammen med noget - naturligvis hjemmegjort - honning, forsvandt som dug for solen.

Slutteligt kørte vi alle 10 til Knud og Else på Baunevænget, hvor vi kiggede på en 300 liters regnvandsbeholder, som med afløb fra taget forsyner os med vand til samtlige planter sommeren over. Den er høj: 205 cm, - men til gengæld kun 40 x 40 cm i bredde/dybde, og fylder derfor ikke så meget op i haven. Prisen var i 2013 knapt kr. 1.100,- inkl. moms.

Efter en - syntes vi alle - dejligt afvekslende og inspirerende formiddag - slappede vi af over en kop kaffe inden cyklerne igen blev vendt hjemad.

*Nødebo, den 23.6.2015
Nina Horn - Else Jensen*